(1) Quum testator hac formula consummavit testamentum, *Ut his cereis scripta sunt, ita do lego, ita testor;* non potest videri testatus esse de eo quod jam licet inconsulto, ita deletum erat et legi non possit. Quod enim ita Deletum est, pro eo est ac si non esset scriptum; sit autem se dare legare *Uti scripta sunt.* At si deinceps post testamenti consummationem quid in eo Deletum sit, licet ita Deletum sit et legi non possit, si tamen aliunde appareat quid scriptum fuerit, valebit hoc quod inconsulto Deletum est.

Sed videtur obstat l. unica ff. *S. tab. test. ext.* ubi possessio *Secundum Tabulas* non datur, si autem probata Tabulas nomen heredis Deletum sit, Cupajus solvet; ita in hanc possessionem *Secundum tabulas* obtinere quæ Jure Pretorio scriptura pertinet ad substantiam testamentorum Decem: Atqui etiam Jure Pretorio datur bonorum possessio secundum nuncupationem? Ita sane: sed utilis et *Decretalis* duntaxat. In lege autem opposita agitur de *Edictis*. Et quidem recte putat Cupajus in specie qua inconsulto Deleta est scriptura, posse etiam hanc *Decretalem* bonorum possessionem secundum defuncti voluntatem dari.

(2) Nec enim adini potest nisi per posterius testamentum, quod rumpat prius in quo data erat.

(3) Id est, nuper ad Audientiam Principis hæc species relata est.

(4) Quam quis Induxit nomina heredis, videtur eos indignitatis insimulare; adeoque hereditatem quam ipsis reliquit, ut indignis fisco auferri. Ille ita. nisi prohiberetur eo animo fecisse testatorem ut intestatus moreretur. Infra l. 4. h. t. et l. 1. § penult. ff. *S. tab. test. null. ext.*

(5) Dubitari poterat, an hereditatis duntaxat, an etiam libertatis adimende animo Induxisset. In dubio respiciendatur pro libertate.

(6) Cupajus censet ibi legendum *substitutus pro institutus*. Et recte: alioquin inepte observaret Jurisconsultus testatorem reliquisse nomen substituti. Ut enim ipse institutus cujus nomen Inductum est, propter hereditatem; quid refert, habuerit necne substitutum cujus substitutum testator intactum reliquit?

(7) Excludit quidem fiseum substitutus in caducis. At in his quæ ut indignis auferuntur, si eos excludi substitutum.

actiones. Sed an legataris denegari actio debeat, questio est? In ambiguo tamen interpretandum erit, et legata deberi, et coheredum institutionem non esse infirmendam. *L. 2. ULP. LIB. 4. DISPUT.*

V. Et autem cui testator consulto adimere voluit, ab eo nocet quod Deletum est; ut, quavis (quam plura testamenti exempla essent) unum delinrat Deletum sit, alia integra supersint, id tamen quod in uno Deletum est, ademptum intelligatur: scilicet si consulto factum probetur.

Hinc quum Papius libro 6 Responsorum dixisset:

Pluribus tabulis eodem exemplo scriptis (1), unus testamenti voluntatem eodem tempore dominus solemniter complevit. Si quasdam tabulas in publico depositas abstulit, atque Delevit: quae iure gesta sunt, praesertim cum ex ceteris tabulis quas non abstulit res gesta declararetur, non constituantur irrita:

Paulus notat: Sed si ut intestatus moreretur incidit, et hoc approbaverint hi qui ab intestato venire desiderant; scriptis avocabitur hereditas. *L. 4.*

vel eodem exemplo. Idem de Augusto refert in ejus vita, N. 101.

(1) Ita de Tiberio Suetonio in ejus vita, N. 76. Testamentum duplex fecerat; alteram sua, alteram liberti manu,

TITULUS V.

DE HEREDIBUS INSTITUENDIS.

I. Ad substantiam testamenti pertinet ut in eo aliquis Instituitur Heres.

Enimvero absque Heredis Institutione nullum potest intelligi testamentum.

Ipsa autem potest sola testamentum constituere. F. G.

Qui neque legatus quid est, neque quemquam exheredaturus; quinque verbis potest facere testamentum, ut dicat **LUCIUS TITUS MIHI HERES ESTO.**

Haec (1) autem scriptura pertinet ad eum qui non per scripturam testatur (2); qui poterit etiam tribus verbis testari, ut dicat **LUCIUS HERES ESTO.**

Nam et **MIHI** et **TITIUS** abundat. *L. 1. § 3. ULP. LIB. 1. AD SABIN.*

Est autem Heres, Successor in universum jus quod defunctus habuit. Heredis vero Institutio est, Solemnis ejus quoniam nobis Heredem volumus designatio.

Materiam hanc in tres partes distribuam. In prima videbimus qui possint Heredes Institui; In secunda quaeremus quae sit forma Institutionis Heredis, et quem finem in Herede Institundo defunctus habere debeat; In tertia quomodo inter plures Heredes distribuatur Hereditas.

Verba sunt ex substantia horum testamentorum. An utem longe verborum conceptiones requiruntur? Minime vero ait Sabinus; nam vel quaeque verba sufficiunt. Imo, addit Ulpianus, vel tria possunt sufficere.

(1) Hic incipit Nota Ulpiani ad Sabinum. Haec scriptura, id est haec sententia ex scriptis Sabinii excerpta.

(2) Quasi diceret; loquitur hic Sabinus de testamentis quae non per scripturam fiunt, sed per Nuncupationem.

PRIMA PARS.

Qui possint Heredes Institui.

Jure Digestorum Institui Heres non potest, nisi certa persona: et quidem eam esse personam oportet, eum qua sit testamenti factio.

Videendum igitur 1. Quae Heredum Institutiones non valuerint, eo quod incertarum personarum esse viderentur; 2. Quae personae testamenti factionem cum testatore habeant, necne; et quibus temporibus requiratur haec testamenti factio in Herede Instituto.

SECTIO I.

De incertis personis.

II. Incerta persona Heres Institui non potest; velut hoc modo, QUI SQUIS PRIMUS AD FUNUS MEUM VENERIT, Heres esto: quoniam certum consilium debet esse testantis. ULP. FRAGM. tit. 27. § 4.

Incerta etiam personæ est ejus qui nondum natus es. Receptum tamen fuit ut Institui possent Posthumii Sui: id est, illi posthumi qui, si vivo testatore nati essent, Sui Heredes ei nati fuissent: ut vid. supra Tit. de Liberis et posth. Ceteri posthumi qui ALIENI Posthumi appellari solent, Jure Digestorum Heredes non possunt Institui.

III. *Est etiam incertarum personarum Institutio, si quis pauperes Instituit Heredes. Quapropter Jure Digestorum non valuisse. I. eum Constitutionibus Christianorum Imperatorum permissa est talis Institutio: constituitque Justinianus ut hoc casu Xenodochium loci ubi testator debebat, suscipiat hereditatem; et, si plura sint, illud quod magis indigebit, prout Episcopus et ejus Clerici existimabant. Sin nullum sit Xenodochium; suscipitur hereditas ab Episcopo et Oeconomo Ecclesie, qui bona pauperibus erogabant. Quoniam constituit ut valeret Institutio, si quis Heredes Institisset Captivos: suscipiturque hereditas ab Episcopo et Oeconomo: qui bona in redemptionem captivorum erogarent. l. 49. Cod. de Episc. et Cler.*

IV. *Ita ratione que incertas personas Institui Heredes voluit: Nec municipes, Heredes Institui possunt (1): quoniam incertum corpus est, ut neque cernere universi (2), neque pro libito de Herede cernere (3) possunt ut Heredes fiant. Senatusconsulto tamen concessum est, ut a liberis suis Heredes Institui possint. Sed fideicommissa Hereditas municipibus restitui potest; idque hoc Senatusconsulto (4) prosp. etiam est. ULP. FRAGMENT. d. tit. 22. § 5.*

Ita Jure Digestorum. Permissum tamen postea fuit civitates a quibuslibet Heredes Institui. Ita enim Leo Rescribit: Hereditatis, vel legati seu fideicommissi, aut donationis titulis, domus aut annonæ civiles, aut quælibet aedificia vel mancipia, ad jus Inletæ Urbis, vel alterius cujuslibet pervenire possunt. l. 12. Cod. h. tit.

Quomodo civitates, ita nec collegia poterant Heredes Institui. Hoc jus tamen quibusdam ex privilegio concessum erat. Hinc Diocletianus et Maximianus. Collegium si nullo speciali privilegio subnixum sit, Hereditatem capere non posse dubium non est. l. 8. Cod. h. tit.

(1) Id etiam testatur Plinius (Epist. V. 7.) *Nec Heredem Institui, nec precipere posse republicam constat.* Nec obstat quod refertur apud Tacitum *Annal. IV.* de quodam Moscho qui civitatem Massiliensem Heredem instituit. Hæc enim ex Jure proprio est Massiliensium, qui suis vivebant legibus teste Strabone.

(2) Hæc evidens est. Sed nec per Syndicum cernere poterant: nam CARTIUM cum sit actus legitimus, non nisi per ipsam heredem fieri potest.

(3) Cujacius putat legendum *Pro herede gerere.*

(4) *Aproniano* scribit, factis temporibus Hadrianum; sub quo fuerunt Consul Apronius. De hoc Senatusconsulto infra lib. 30. Tit. de SC. Trebell.

(5) Fuit et alia ratio politica; ne bona civium, luxurie faceret auctorem.

Jure Justiniano, incertarum personarum, et alienorum etiam posthumorum Institutio permittitur. Instit. h. tit.

V. *Erat quidem inutilis olim Institutio Heredis cujus est incerta persona. Mox autem certa persona esset, Extraneum etiam peritus ignotus Heredem quis Instituire potest. l. 11. Cod. h. tit. THEODOS. ET VALENTIN.*

SECTIO II.

Quibuscum sint, necne, testamenti factio; et quotuplici tempore hæc in Herede requiratur.

VI. *Heredes Institui possunt, qui testamenti fictionem cum testatore habent. ULP. FRAGMENT. tit. 22. § 1.*

Et quidem hi soli: unde imprimis querendum in Herede Instituto an illam habeat.

ARTICULUS I.

Emunerantur quedam personæ de quibus dubitatur an habeant testamenti fictionem.

VII. *Et 1.º dubitatum est de Diis: nec enim possunt ipsi Hereditatem cernere (5).*

Quosdam tamen Deos quorum templa majori populorum religione frequentabantur, institui placuit; eorumque sacerdotes quasi pro diis cernere. Quocirca ita Ulpianus: Deos Heredes Instituire non possunt; præter eos quos Senatusconsulto, Constitutionibus Principum Instituire concessum est: sicuti Jovem Tarpeium, Apollinem Didymæum; sicuti Martem in Gallia, Minervam Melicensem (6), Herculem Gaditanum, Dianam Ephesiam, matrem Deorum Cybelelem (7) eam que Smyrnæ colitur; et Cælestum Salinensem (8) Carthaginiis. d. tit. 22. § 6.

Sub Imperatoribus Christianis permissum est Heredem Instituire JESUM-CHRISTUM; quo casu deferretur hereditas Ecclesie loci ubi debebat testator: item Angelum aliquem, aut Martyrem; quo

(5) Ita Fornerius noster: *Rerum quotid. II. 8.* Cujacius vero *Observ. X.* post Turnebum censet legendum *Riensem*: nec improbabilis ejus sententia: Minervæ enim Iliensis magna apud Romanos religio fuit, utpote qui ab Ilio ubi hæc dea valde cultabatur, essent oriundi. Vid. Livium, lib. 35 et 37.

(7) Alias *Sybilensem*; quo nomine designatur eadem Cybele, ab ejus templo quod erat in urbe Sybilo; quæ urbs terre non absorta est, teste Strabone: verum deæ religio apud Magnætes et Smyrnicos mansit.

(8) BENS AFRICÆ COELESTES (Tertullian. *Advers. gent.*) dicitur *Salinensis* a salinis quæ prope ejus templum erant.

casu videatur Instituisse Ecclesiam illi dicatam quae eo loci sit, aut in vicinia: et si plures sint, illam quam magis frequentabat; et si hoc non appareat, illam quae est pauperior. l. fin. Cod. de SACROS. Eccles.

VIII. 2.º *Dubitatum item de nupto et de surdo; si quidem neuter familiaris emptor fieri potest; ut supra vid. Tit. Qui testam. fac. N. 17.*

Et tamen Mutus et surdus recte Heres Institui potest. l. 1. § 2. ULP. LIB. 1. AD SARBIN.

IX. *Non habent autem testamenti factionem peregrini.*

Hinc 1.º Qui deportantur, si Heredes scribantur, tanquam peregrini capere non possunt; sed hereditas in ea causa est, in qua esset si scripti non fuissent. l. 1. Cod. h. tit. ANTONINUS.

2.º *Deditiorum (1) numero Heres Institui factio non est. ULP. FRAGM. tit. 23. § 2.*

At vero melioris quam ceteri peregrini conditionis erant Latini Juniani. Numvero Latinus Junianus, si quidem mortis testatoris tempore vel intra diem Cretionis (2) Civis Romanus sit, Heres esse potest. Quod si Latinus manserit, Lege Junia capere Hereditatem prohibetur.

Idem Juris est in persona Caelibis (3) propter Legem Juliam. d. tit. § 3.

X. *Erant et qui poterant quidem Heredes Institui et hereditatem capere; sed intra certam quantitatem duntaxat aut certam partem capere poterant.*

Tales erant mulieres ex Lege Voconia. Nec enim illa Lex prohibebat eas Heredes Institui: si quidem refert Dio-Cassius (lib. 56.) eas potuisse capere usque ad 25000 Drachmas, id est Centum Millia sestertium; ut recte interpretatur Perizonius ad Leg. Vocou. (4). Ceterum hoc Plebiscitum Voconium de coecondendis mulierum hereditatibus, opulentia civitatis obliteratum fuit; ut ait Gellius A. X. 1.

Tales etiam erant Orbi; qui ex Lege Julia non plus quam dimidium ejus quod ipsis relictum erat capere poterant. Hanc Legem Juliam Constantinus abrogavit.

De his qui capere non possunt, plura infra ad titulos de Legatis Part. 5.

Hic tantum observabimus, his Legibus locum non fuisse in his hereditatibus quae solvendo non essent. Unde Si quis solidum a Lege capere non possit, et ex asse sit Institutus ab eo qui solvendo non est;

Julianus, ex asse cum heredem esse respondit: Legi enim locum non esse in ea hereditate quae solvendo non est. l. 72. TERENTIUS-CLEMENS LIB. 4. AD LEG. JUL. ET PAP.

ARTICULUS II.

An et quomodo servi habeant testamenti factionem.

XI. *Servus Heredes Instituire possumus; nostros cum libertate, alienos sine libertate; communes cum libertate vel sine libertate. ULP. FRAGM. tit. 22. § 7.*

§ 1. *De servis propriis, et de Lege Ælia-Sentia.*

XII. *Servos proprios ita possumus Heredes Instituire, si justam ipsis libertatem cum civitate relinquamus. Hinc Eum servum qui tantum in bonis noster est (5), nec cum libertate heredem Instituire possumus; quia Latinitatem consequitur quod non proficit ad Hereditatem capiendam. d. tit. 22. § 8.*

Sed ubi jure Quiritium possideatur, interdum nec cum libertate utiliter servus a domino Heres Instituitur; nimirum si aliqua Lex obstat.

Unde generaliter Scævola: Si non lex Ælia-Sentia, sed alia Lex, vel Senatusconsultum aut etiam Constitutio, servi libertatem impediatur; is necessarius (6) fieri non potest, etiamsi non sit solvendo (7) testator. l. 83. SCÆVOLA LIB. 18. QUEST.

Idco autem excipitur Lex Ælia-Sentia; quia licet illa Lex vetet, ne is qui scit se non esse solvendo, aut manumittendo desitutum esse solvendo, manumittat servos suos (eo quod in fraudem creditorum hæc manumissiones fiant); permittit tamen manumissionem ejus servi quem sibi heredem scribit; et hoc permittit, pietatis ratione, ut possit testator pudori suo parcere, et ipsius bona, non sub ipsius, sed sub ejus Heredis nomine proscribantur; quod erat ignominiosum apud Romanos.

Hoc ipsum tamen ex eadem lege duas limitationes patitur.

XIII. *Prima limitatio est; ut qui solvendo non est, unum duntaxat servum necessarium heredem instituire possit.*

Quid igitur si duos scripserit?

Qui solvendo non erat, servum primo loco, et alterum servum secundo loco, Heredes scripsit. Solus is qui primo loco scriptus est, hereditatem

neve mulierem faceret, cum Dione ita conciliandum ne supra hanc quantitatem heredem faceret.

(5) Vid. supra lib. 1. Tit. de Statu homin. N. 28.

(6) Servus proprius Heres a domino utiliter Institutus, erat ei necessarius Heres; ut videb. infra in Append. ad h. tit. et seq.

(7) Servi enim quorum libertas aliis legibus quam Lege Ælia-Sentia impediatur, ne quidem ex hac causa (quod testator solvendo non esset) manumitti poterant.

(1) Qui sint Dedititii, item Latini de quibus mox infra, vid. Tit. de Statu homin. supra lib. 1.

(2) Diem Lege concessum ad cernendam, id est ad eundem Hereditatem; de qua Crezione infra Tit. de Acquir. vel omitt. Hered.

(3) Scilicet ut nisi infra diem Legi paruerit, et nuptias contraxerit; auferat ei fisco hereditatem ex qua scriptus est.

(4) Quod igitur ait Cicero Terren. III. VOCONIUM Legem suam unxisse ne qui deinceps census esset Heredem virginem

capit. Nam Lege Ælia-Sentia ita cavetur ut, si duo pluresve ex eadem causa Heredes scripti sint, uti quisque primus scriptus sit, heres sit. *l. 60. CELSUS LIB. 29. DIGEST.*

Idem obtinet in sequenti specie. Temporibus Divi Hadriani Senatus censuit, si testator qui quum moritur solvendo non fuit, duobus pluribusve libertatem dederit, eisque hereditatem restitui jusserit; et Institutus Heres suspectam sibi hereditatem dixerit: UT adire eam cogatur, et ad libertatem perveniat qui priore loco scriptus fuerit, eique hereditas restituitur. Idem servandum in his quibus per fideicommissum libertas data fuerit. Igitur si primo loco scriptus desiderat adire hereditatem; nulla difficultas erit. Nam si posteriores quoque liberos se esse dicent et restitui hereditatem desiderent; an solvendo sit hereditas et omnibus liberis factis restitui deberet, apud Prætorum quaereretur. Absente autem primo, sequens desiderans adire hereditatem, non est audiendus (1): quia, si primus velit sibi restitui hereditatem, præferendus est; et hic (2), servus futurus. *l. 83. § 1. SCÆVOLA LIB. 18. QUÆST.*

Quid autem si non possit dici uter priori loco scriptus sit?

T. G. Qui solvendo non erat, duos Apollonios filios Heredesque esse jusserat. Altero ante apertas tabulas (3) testamenti mortuo, non inelegerat defendi poterit; eum qui supererit (4) liberum et solum necessarium Heredem fore. Quod si uterque vivit, Institutionem nullius esse momenti; propter Legem Æliam-Sentiam quæ amplius quam unum necessarium Heredem fieri vetat: *l. 42. JULIAN. LIB. 64. DIGEST.* Invicem enim eos sibi obstat. *l. 43. PAUL. LIB. 1. AD LEG. ÆLIAM-SENTIAM.*

XIV. Secunda limitatio est, ut ita demum qui solvendo non est, servum suum necessarium Heredem in fraudem creditorum facere possit; si nullus sit alius in quoquoque gradu scriptus, qui ejus hereditatem adire velit.

Hinc Si is qui solvendo non est servum cum libertate Heredem Instituerit, et liberum substituerit; ante incipiendum erit a substituto. Lex enim Ælia-Sentia ita demum ei qui in fraudem creditorum Heres Institutus est conservat libertatem, si

nemo alius ex hoc testamento heres esse potest. *l. 57. PAUL. LIB. 57. AD ED.*

Pariter Si is qui solvendo non est, primo loco Stichum, secundo enim cui ex fideicommissi causa libertatem debet, liberum et Heredem Instituerit; Neratius secundo loco Heredem scriptum fore ait (5): quia non videtur creditorum fraudandorum causa manumissus. *l. 55. PAUL. LIB. 1. AD LEG. ÆLIAM-SENTIAM.*

Tamen Ei qui solvendo non est, aliquo casu evenit ut et servus cum libertate heres existat, et præterea alius heres adiciatur: veluti si servo cum libertate Herede Instituito, ita adjectum sit, Si mihi Stichus erit, tunc Titius quoque heres esto. Nam Titius, atque cum Stichus ex testamento heres exierit, heres esse non quum potes; autem semel heres exiitit servus, non potest adjectus efficere ut qui semel heres exiit, desinat heres esse. *l. 88. GAIUS LIB. SING. DE CASIBUS.*

XV. Hactenus de Lege Ælia-Sentia. Quæcumque autem alia Lex obstat libertati servi testatoris, non potest a testatore scribi Heres. Hinc Marcianus: Interdum nec cum libertate utiliter servus a domina Heres Instituitur; ut Constitutione Divorum Severi et Antonini significatur, cujus verba hæc sunt. « SERVUM adultærii accusatum, non jure » testamento manumissum ante Sententiam ab ea » muliere videri quæ rea fuerit ejusdem criminis » potulata, rationis est. Quare sequitur ut in eum » dem a domina collata Institutio, nihil momenti » habeat ». *l. 48. § 2. MARCIAN. LIB. 4. INSTIT.*

XVI. Quando autem nulla Lex obstat libertati; adeo pendet Institutio servi propria a libertate ipsi relicta, ut nisi simul defraquantur, non valeat Institutio.

Hinc Talem Institutionem quidam valere non putabant; STICHUS LIBER ESTO: ET, SI LIBER ERIT, HERES ESTO. Sed Divus Marcus rescipit, hanc Institutionem valere (6), perinde atque si non erat adjectum Si LIBER ERIT. *l. 51. MARCIAN. LIB. 3. REGUL.*

Sed Et Si quis ita scripsit: STICHUS LIBER ESTO: ET, POSTEAQUAM LIBER ERIT, HERES ESTO: Labco, Neratius et Aristo opinantur, detracto verbo medio POSTEA, simul ei et libertatem et hereditatem competere (7). Quæ sententia nulli quoque vera videtur. *l. 9. § 14. ULP. LIB. 5. AD Sabin.*

(1) Donec cognitum fuerit de viribus hereditatis, aut primus consenserit ei potius test tui quam sibi.

(2) Posteriori loco scriptus.

(3) Jure Legis Papæ eo demum tempore libertas relicta competebat.

(4) Ex hoc loco concludit Cuiacius regulam Antonianam non fuisse observatam in his in quibus Lex Papæ locus erat, cum in hac specie libertas ab initio inutiliter relicta duobus, ex postfacto morte alterius in supersite convalescat.

(5) Cum libertas ei fuerit debita; libertas et Institutio ejus non fraudat testatoris creditores: adeoque præferendus est.

(6) Ratio dubitandi erat, quod in hac specie libertas videretur præcedere Institutionem: quod ratio Juris non patitur, cum libertas et cætera quæ testamento continentur, vires ex Institutione accipiunt. Unde colligebatur, libertatem in hac specie inutiliter credere; adeoque et Institutionem non coherere: cum servi propter Institutionem sine libertate non valeat. Ratio autem deo dandi fuit; quod sola figura verborum quæ attendi non debet, libertas in hac specie Institutionem præcederet; revera autem ex voluntate testatoris utraque simul defraquantur.

(7) Eadem rationes dubitandi et decidendi, atque in Nota præcedenti.

Vice Versa Si sic scriptum sit **SERVUS HERES ESTO**, ET, SI HERES ERIT, LIBER ESTO; vel sic: **HERES ESTO**; ET, POSITIVAM HERES ERIT, LIBER ESTO: putandum valet et libertatem et Institutionem (1). *d. l. 9. § 15.*